



11 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅阅半年度报告全文。
- 1.2 公司独立董事王连洲先生因公未能亲自出席董事会，书面授权委托独立董事高学敏先生代为出席并行使表决权。
- 1.3 本公司 2010 年半年度财务报告未经审计。
- 1.4 本公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。
- 1.5 本公司不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。
- 1.6 公司董事长顾海鹏先生、总经理高彬坤先生、总会计师冯智梅女士及财务部部长吕晓洁女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

12 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	同仁堂
股票代码	600085
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	证券事务代表
姓名	贾泽涛 李泉峰
联系地址	北京市东城区东直门内大街 52 号 北京市东城区东直门内大街 52 号
电话	010-67020018 010-67020018
传真	010-67020018 010-67020018
电子信箱	jiazaot@tongrentang.com liquanf@tongrentang.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:人民币元

项 目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增 减 (%)
总资产	5,400,970,114.27	4,922,265,936.42	9.73
股东权益	3,115,889,166.63	3,036,307,481.58	2.62
每股净资产	5.983	5.830	2.62
项 目	报告期 0-6 月	上年同期	本报告期比上年同期增 减 (%)
营业利润	329,068,685.47	273,643,770.04	20.25
利润总额	328,930,213.02	276,106,272.79	19.13
扣除非经常性损益后的净利润	200,519,219.21	170,139,822.31	17.86
扣除非经常性损益后的净利润	200,796,832.74	168,659,711.01	19.05
基本每股收益	0.385	0.327	17.74
扣除非经常性损益后的基本每股收 益	0.386	0.324	19.14
稀释每股收益	0.385	0.327	17.74
净资产收益率%	6.39	5.79	上升 0.6 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	405,101,206.71	414,122,290.25	-2.18
每股经营活动产生的现金流量净额	0.778	0.795	-2.14

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:人民币元

非经常性损益	金额
非流动性资产处置损益	-836,580.10
政府补助	945,277.69
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-247,170.04
非经常性损益总额	-138,472.45
减:非经常性损益的所得税影响数	-24,776.08
非经常性损益净额	-113,696.37
减:归属于少数股东的非经常性损益净影响数	163,917.16
归属于上市公司股东的非经常性损益	-277,613.53

2.2.3 报告期内会计差错更正

□适用 √不适用

13 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 前 10 名股东、前 10 名流通股股东或无限售条件股东持股情况表

单位:股

前10名大股东持股情况	50,099				
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国北京同仁堂(集团)有限责任公司	国有法人	55.24	287,723,416	0	0
长盛同庆可分离交易股票型证券投资基金	其他	1.92	10,000,000	0	未知
易方达价值成长混合型证券投资基金	其他	1.73	9,025,909	0	未知
广发小盘成长股票型证券投资基金	其他	1.31	6,800,000	0	未知
招商优质成长股票型证券投资基金	其他	1.20	6,235,723	0	未知
广发大盘成长混合型证券投资基金	其他	0.96	5,000,000	0	未知
新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-01SL-FH001 沪	其他	0.92	4,807,920	0	未知
兴业趋势投资混合型证券投资基金	其他	0.78	4,053,884	0	未知
全国社保基金一零九组合	其他	0.68	3,559,537	0	未知
东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	其他	0.45	2,353,054	0	未知
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
中国北京同仁堂(集团)有限责任公司	287,723,416	人民币普通股			
长盛同庆可分离交易股票型证券投资基金	10,000,000	人民币普通股			
易方达价值成长混合型证券投资基金	9,025,909	人民币普通股			
广发小盘成长股票型证券投资基金	6,800,000	人民币普通股			
招商优质成长股票型证券投资基金	6,235,723	人民币普通股			
广发大盘成长混合型证券投资基金	5,000,000	人民币普通股			
新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-01SL-FH001 沪	4,807,920	人民币普通股			
兴业趋势投资混合型证券投资基金	4,053,884	人民币普通股			
全国社保基金一零九组合	3,559,537	人民币普通股			
东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	2,353,054	人民币普通股			
上述大股东关联关系或一致行动的说明	<p>持有公司5%以上股份的股东——中国北京同仁堂(集团)有限责任公司,报告期未持有股份287,723,416股,无质押或冻结情况,与其他股东不存在关联关系或一致行动人关系。</p> <p>广发小盘成长股票型证券投资基金与广发大盘成长混合型证券投资基金由广发基金管理有限公司管理。除中国北京同仁堂(集团)有限责任公司之外的其他股东未知是否存在一致行动人关系。</p>				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

3.4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

15 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年同期增 减 (%)	营业成本 比上年同 期增减 (%)	毛利率比上年 同期增减
中药	199,408.17	106,367.35	46.66	15.85	13.19	增加 1.25 个百分 点
分产品						
六味地黄丸系列	20,067.09	9,198.75	54.16	-0.77	-3.22	增加 1.16 个百分 点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 10,177.14 万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位:人民币万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	188,508.31	15.62
海外	10,899.86	19.93

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

证券简称:同仁堂 公告编号:临 2010-009

北京同仁堂股份有限公司 第五届董事会第七次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京同仁堂股份有限公司第五届董事会第七次会议，于 2010 年 8 月 10 日以电子邮件、传真及专人送达方式向全体董事发出通知，于 8 月 20 日在公司会议室召开。会议应到董事 11 人，实到 10 人，独立董事王连洲先生因公未能亲自出席会议，书面授权委托独立董事高学敏先生代为出席并行使表决权。公司全体监事及高管人员列席了本次会议。会议符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。会议由董事长顾海鹏先生主持，经与会董事审议通过，以举手表决方式通过了以下事项:

一、公司 2010 年半年度报告全文及摘要

同意 11 票 反对 0 票 弃权 0 票

二、关于拟展期存权的议案

公司存权中有 20,004,251.96 元的药品已过有效期，鉴于损失已形成，同意将该部分存权做报废处理，成本价 20,004,251.96 元，进项转出 3,400,722.83 元，共计损失 23,404,974.79 元。

同意 11 票 反对 0 票 弃权 0 票

特此公告。

北京同仁堂股份有限公司

董 事 会

二零一零年八月二十日

证券简称:同仁堂 公告编号:临 2010-010

北京同仁堂股份有限公司 第五届监事会第六次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京同仁堂股份有限公司第五届监事会第六次会议，于 2010 年 8 月 20 日在公司会议室召开。会议应到监事 5 人，实到 5 人，会议召集程序和召开符合《公司法》及《公司章程》的有关规定，所作决议合法有效，经全体监事审议通过，以举手表决方式通过了以下事项:

一、关于拟展期存权的议案;

二、公司 2010 年半年度报告。

监事会认为:

1、公司 2010 年半年度报告的编制和审议程序符合《公司法》、《公司章程》和其他有关法律、法规的要求。

2、公司半年度报告的内容和格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定，所包含的信息能够真实地反映公司 2010 年半年度的经营管理现状和财务状况。

3、未发现参与半年度报告编制的人员有违反保密规定的行为。

特此公告。

北京同仁堂股份有限公司

监 事 会

二零一零年八月二十日

北京同仁堂股份有限公司

2010 半年度报告摘要

5.4 主营业务盈利能力 毛利率 比上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

□适用 √不适用

5.6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□适用 √不适用

6.1.2 出售资产

□适用 √不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

□适用 √不适用

6.2 担保事项

□适用 √不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

6.5.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.5.3 持有非上市金融企业股权的情况

□适用 √不适用

6.5.4 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

9.1 财务报告

7.1 审计意见

□适用 √不适用

7.2 被审计的会计报表

□适用 √不适用

7.3 报表附注

□适用 √不适用

7.3.1 如果报表附注中会计政策、会计估计变更或会计差错更正,说明有关内容、原因及影响数。

□适用 √不适用

7.3.2 如果报表附注中会计政策、会计估计变更或会计差错更正,说明有关内容、原因及影响数。

□适用 √不适用

7.3.3 如果报表附注中会计政策、会计估计变更或会计差错更正,说明有关内容、原因及影响数。

□适用 √不适用

北京同仁堂股份有限公司

董 事 会

二零一零年八月二十日

资产负债表

单位:人民币元

项 目	附注	2010年6月30日	2010年1月1日
流动资产:			
货币资金	五.1	1,986,073,739.69	1,288,494,097.16
交易性金融资产			
应收账款	五.2	116,021,219.05	57,610,658.80
预付款项	五.3	341,838,279.77	144,309,718.39
其他应收款	五.4	34,165,244.34	8,742,494.22
存货	五.5	28,407,662.15	7,216,042.26
流动资产合计		2,367,238,356.52	1,368,065,054.99
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	五.6	53,400,000.00	
固定资产	五.7	26,640,232.39	11,611,247.45
无形资产	五.8	1,815,431,910.03	1,815,105,741.41
在建工程	五.9	891,426,277.57	452,742,569.58
其他非流动资产	五.10	8,899,245.96	3,501,979.43
非流动资产合计		2,376,238,356.52	3,286,965,054.99
资产总计		4,743,476,713.04	4,655,020,109.98

项 目	附注	2010年6月30日	2010年1月1日
流动负债:			
短期借款	五.11	173,000,000.00	158,000,000.00
交易性金融负债			
应付账款	五.12	587,350,538.93	294,817,394.88
预收账款	五.13	130,783,873.17	38,258,477.74
应付职工薪酬	五.14	83,498,686.01	63,986,264.99
应交税费	五.15	46,293,615.13	36,152,024.39
应付利息	五.16	169,679,169.94	119,700,043.94
其他应付款	五.17	153,739,455.30	17,235,407.28
一年内到期的非流动负债	五.18	153,739,455.30	17,235,407.28
其他流动负债	五.19	153,739,455.30	17,235,407.28
流动负债合计		1,344,345,338.48	728,239,613.22
非流动负债:			
长期借款	五.20	288,164,881.47	288,164,881.47
应付债券	五.21	1,532,437,749.15	975,969,675.61
长期应付款	五.22	22,305,105.45	-21,157,615.23
预计负债	五.23	3,115,889,166.63	2,417,671,534.16
递延所得税负债	五.24	901,760,511.96	876,664,665.69
其他非流动负债	五.25	4,017,649,678.59	2,417,671,534.16
非流动负债合计		5,400,790,114.27	3,165,882,873.08
负债合计		6,745,135,452.75	3,894,512,486.30
所有者权益:			
股本	五.26	520,826,278.00	520,826,278.00
资本公积	五.27	796,765,363.46	632,710,699.08
减:库存股	五.28		
专项储备	五.29		
盈余公积	五.30	288,164,881.47	288,164,881.47
未分配利润	五.31	1,532,437,749.15	975,969,675.61
外币报表折算差额	五.32	-22,305,105.45	-21,157,615.23
归属于母公司所有者权益合计		3,115,889,166.63	2,417,671,534.16
少数股东权益	五.33	901,760,511.96	876,664,665.69
股东权益合计		4,017,649,678.59	2,417,671,534.16
负债和所有者权益总计		10,763,185,131.34	6,311,184,020.46

公司法定代表人:顾海鹏 主管会计工作的公司负责人:冯智梅 公司会计机构负责人:吕晓洁

利 润 表

单位:人民币元

项 目	附注	2010年1-6月	2009年1-6月
一、营业收入	五.34	2,002,134,510.75	854,136,462.14
减:营业成本	五.35	1,064,901,737.80	433,522,247.48
营业税金及附加	五.36	26,320,465.41	15,266,315.21
销售费用	五.37	405,099,475.32	207,354,189.54
管理费用	五.38	178,687,451.31	66,642,091.71
财务费用	五.39	-3,424,485.02	-2,508,645.20

资产减值损失	五.33	6,066,813.11	6,087,897.82	3,227,830.26	3,135,790.11
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)	五.34	4,585,632.65	65,869,951.04	3,975,096.17	47,215,455.34
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		4,585,632.65	1,272,113.79	3,975,096.17	1,266,455.34
二、营业利润(损失以“-”号填列)		329,068,685.47	193,642,466.62	273,643,770.04	158,417,180.01
加:营业外收入	五.35	1,071,218.83	587,496.89	2,660,198.21	1,126,299.18
减:营业外支出	五.36	1,209,691.28	1,118,136.36	197,695.46	107,017.98
其中:非流动资产处置损失		893,091.13	847,717.56	125,005.33	41,187.85
三、利润总额(损失以“-”号填列)		328,930,213.02	193,111,827.15	276,106,272.79	159,436,461.21
减:所得税费用	五.37	49,205,940.00	21,186,238.51	41,619,515.54	16,373,069.39
四、净利润(损失以“-”号填列)		279,724,273.02	171,925,588.64	234,486,757.25	143,063,391.82
其中:同一控制下企业合并的被合并方在合并前实现的净利润					
归属于母公司股东的净利润		200,519,219.21	171,925,588.64	170,139,822.31	143,063,391.82
少数股东损益		79,205,063.81		64,346,934.94	
五、每股收益					
(一)基本每股收益	五.38	0.385		0.327	
(二)稀释每股收益					
六、其他综合收益	五.39	-1,591,097.76		948,933.28	
七、综合收益总额		278,133,175.26	171,925,588.64	235,435,690.53	143,063,391.82
归属于母公司股东的综合收益总额		199,371,728.99	171,925,588.64	169,872,761.24	143,063,391.82
归属于少数股东的综合收益总额		78,761,446.27		65,562,929.29	